$$2gL = 2gh + \Delta : t,$$

Deindem eodem ad orificium O translato, vbi fit $s = AO$,

$z = O\omega$ et $p = k$, habebimus:

$$2gh = 2g(h - O\omega) - AO \cdot \Gamma' : t + \Delta : t,$$

vnde colligimus:

$$2g(L - k) = 2g \cdot O\omega + AO \cdot \Gamma' : t,$$

ita vt sit:

$$\Gamma' : t = \frac{dz}{dt} = \frac{2g(L - k - O\omega)}{AO}.$$

Tum vero pro pressione in loco indefinito fiet:

$$2g(L - p) = 2gz + \frac{2gs(L - k - O\omega)}{AO} \text{ seu}$$

$$p = L - z - \frac{s(L - k - O\omega)}{AO}.$$

Statuamus nunc totam tubi longitudinem $AzO = l$ et orificii

Oo altitudinem $O\omega = a$, ac primo pro celeritate v obtinuimus

$$\frac{dz}{dt} = \frac{2g(L - k - a)}{l}, \text{ sicque integrando } v = \frac{2g}{l} (\int L dt - (a + k)t),$$

deinde vero pro pressione in quouis loco tubi z erit:

$$p = L - z - \frac{s(L - k - a)}{l}.$$

COROLL. 1.

54. Quodsi ergo vis propellens L fuerit constans et $= a + k$ acceleratio aquae in tubo evanescit, ideoque eius fluxus per tubum erit vniformis, quanta autem sit futura eius celeritas ex his principiis non definitur, sed ex natura virium impellentium concludi debet.

COROLL. 2.

55. Sin autem vis propellens L perpetuo maior esset quam $a + k$, aquae per tubum propulsae celeritas continuo augetur, sin autem minor esset continuo diminueretur. Neque

que ergo hinc quicquam certi circa aquae celeritatem dato tempore effusam statui potest.

Scholion 1.

56. Quantumvis hoc paradoxum atque adeo experientiae contrarium videatur, tamen hypothese qua statuimus, pressionem in A perpetuo eadem vi aquam propulsare, quaecunque fuerit eius celeritas, prorsus est consentanea, ac si tales vires applicare liceret, nullum est dubium, quin etiam hic effectus reuera sit secuturus. Quare cum hoc in praxi minus eueniat, iudicandum est, vires quae ad aquam propulsandam adhiberi solent, neutiquam eius esse indolis, vt eadem pressione agant, quacunque celeritate aqua progrediatur. Satis autem superque constat, omnes vires, quae ab hominibus, animalibus, aquae fluxu et vento peti solent, ita esse comparatas, vt aucta celeritate debilitentur, ac tandem euanescant. Quantacunque enim sit huiusmodi vis obiecto quiescenti applicata, statim atque hoc obiectum mouetur, ea minor euadit, quare tales vires non absolute definire licet, sed earum quantitas pro quouis celeritatis gradu quo agunt, seorsim debet determinari. Ita si ponamus machinae, qua aqua per tubum propellitur, eiusmodi vim esse applicatam quae dum celeritate $= c$ operatur, aequalis sit ponderi aquae cuius volumen sit $= V$: atque machinam ita esse instructam, vt perpetuo hac celeritate $= c$ agat id quod semper ope rotarum fieri potest. Cum iam in nostro casu pres-

sio in A altitudine $= L$ exprimatur, si amplitudinem tubi statuamus $= \omega$, aequabitur ea ponderi voluminis aquae $= L\omega$, quae vt a vi illa V celeritate c mota producat, illius celeritas hinc determinatur, scilicet si vim $L\omega$ celeritate s aquam propellere sumamus, oportet sit $L\omega s = Vc$, hincque $s = \frac{Vc}{L\omega}$. Vt autem aqua hoc motu vniformitur propellatur, vidimus esse debere $L = a + h$, vbi quidem pressionem atmosphaere h omittere possumus, qui eadem quoque vim in A comitatur, ita vt sufficiat statui $L = a$, ex quo perspicuum est aquam per tubum propulsum iri celeritate $s = \frac{Vc}{a\omega}$.

Scholion 2.

57. Cum hic non vis principalis sollicitans sola V , sed in celeritatem c qua agit ducta incomputum ingrediat, hoc productum Vc , quod in omnium machinarum effectu determinando, maxime debet spectari, peculiarem denominationem meretur, et propterea *actio* a me est vocatum, ita vt *actio* sit productum cuiusque vis per celeritatem qua agit multiplicata, vbi imprimis est obseruandum, dum in machinis vires vel intenduntur, vel minuuntur, celeritatem semper in ratione inuersa mutari, vt *actio* eadem maneat. Sic si per machinam vis principalis V in alium locum translata abeat in V' , celeritas qua haec operatur erit $= \frac{Vc}{V'}$, ac si tum celeritas actionis sit $= c'$, vis erit $V' = \frac{Vc}{c'}$. Machinarum scilicet vsus praecipuus in hoc

con-

consistit vt servata eadem *actione* vis sollicitantis, vel vis vel celeritas ad libitum immutetur. Ita in casu problematis, quo opus erat vi $= a\omega$ ad aquam per tubum AO propellendam, si vis principalis machinam mouens sit $= V$ cum celeritate $= c$ coniuncta, machinam ita instructam esse oportet, vt in translatione vis ad locum A vbi aqua in tubum intrudatur, vis fiat $= a\omega$ et quia tum eius celeritas necessario fit $= \frac{Vc}{a\omega}$, hinc celeritas aquae per tubum propulsae sponte determinatur. Si forte ob machinae structuram vis vrgens in A, quam posuimus $= L\omega$ maior extaret quam $a\omega$, celeritas actionis in eadem ratione imminueretur, verum ob $L > a$ motus aquae acceleraretur: tum ergo vis principalis maiorem obtineret celeritatem, hincque eius quantitas ipsa V diminutionem pateretur ex quo prout eius *actio* increseat vel decreseat, deinceps cum motus ad uniformitatem fuerit perductus celeritas aquae per tubum propulsae definiri debet.

S c h o l i o n 3.

58. Omnium autem virium, quae ad machinas agitandas adhiberi solent, ratio ita est comparata, vt dum obiectum quiescens vrgent, celeritateque propterea nulla agunt, maximam vim exerant, quae sit $= F$, tum vero aucta celeritate continuo minorem exerant vim, tandemque plane nullam, cum certa celeritate quae sit $= e$ agere debeant. Quia ergo illo casu celeritas, hoc vero vis evanescit, vtroque *actio* est nulla. Si